

PAPER-III
PUBLIC ADMINISTRATION

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____
(Name) _____
2. (Signature) _____
(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

D 1 4 1 2

Time : 2 1/2 hours]

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) **कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण : (A) (B) (C) (D)
जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

**PUBLIC ADMINISTRATION
PAPER – III**

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each.
All questions are compulsory.

1. “Administration, not the sword, is the key to enduring in the Great Society.” Who said it ?
(A) Woodrow Wilson
(B) Charles A. Bernard
(C) Adams Brooks
(D) M.E. Dimock
2. Separation between Politics and Administration had become an ‘outworn credo’. Who said this ?
(A) Woodrow Wilson
(B) Dwight Waldo
(C) Frank J. Goodnow
(D) Herbert Simon
3. “In the Science of Administration, whether public or private, the basic good is efficiency.” Who among the following made this statement ?
(A) L. Urwick
(B) Luther Gullick
(C) Henry Fayol
(D) J.D. Mooney
4. Post-modern Public Administration is based on a trilogy of post-behaviour tenets of Public Administration. Which of the following is the trilogy ?
(A) Critical Theory, New Left Ideology and Constructivism.
(B) New Public Administration, Critical Theory and New Public Management.
(C) New Public Administration, Public Choice Theory, and New Public Management.
(D) Critical Theory, Phenomenology and Structural Theory.
5. Benn and Gaus contend that Publicness and Privatness in society are comprised of three dimensions. Identify the dimensions propounded by them.
(A) Agency, institution and person
(B) Agency, interest and access
(C) Institution, interest and person
(D) Interest, person and access
6. Public Management is the merger of normative orientation of traditional Public Administration and the instrumental orientation of General Management. Who said it ?
(A) Christopher Hood
(B) Tullock
(C) Van ban-Lane
(D) Perry and Kramer
7. “We are living in the age of organization Man” who among the following had said it ?
(A) W.H. White
(B) L.D. White
(C) E.N. Gladden
(D) Herold E. Dimock
8. **Assertion (A) :** Open model theorists dislike the rigidity, inflexibility and anti-humanist view of bureaucracy.
Reason (R) : Close-model theorists consider organization as a fluid network structure.
Codes :
(A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
(C) (A) is true, but (R) is false.
(D) (A) is false, but (R) is true.

लोक प्रशासन

प्रश्नपत्र – III

नोट : इस प्रश्नपत्र में **पचहत्तर (75)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. “एक महान समाज में टिके रहने का मूल मन्त्र तलवार नहीं प्रशासन हैं ।” – यह किसका कथन है ?
(A) वुडरो विल्सन
(B) चार्ल्स ए. बर्नार्ड
(C) एडम्स ब्रुक्स
(D) एम.ई. डिमॉक
2. ‘राजनीति और प्रशासन के बीच विभाजन एक “पुराना विचार” है ।’ यह कथन किसका है ?
(A) वुडरो विल्सन
(B) ड्वाइट वाल्डो
(C) फ्रेंक.जे. गुडनाउ
(D) हरबर्ट साइमन
3. “प्रशासन विज्ञान में, चाहे सार्वजनिक हो या निजी, मूल आधार कार्यकुशलता है ।” यह निम्न में से किसका कथन है ?
(A) एल. उर्विक
(B) लूथर गुलिक
(C) हेनरी फेयोल
(D) जे.डी. मूने
4. उत्तर आधुनिक लोक प्रशासन, उत्तर व्यवहार सिद्धान्तों के तीन विचारों के समूह पर आधारित है । निम्न में से कौन सा तीन विचारों का समूह है ।
(A) आलोचनात्मक सिद्धान्त, नव वाम विचारधारा और विन्यासवाद
(B) नव लोक प्रशासन, आलोचनात्मक सिद्धान्त और नव लोक प्रबन्ध
(C) नव लोक प्रबन्ध, लोक चयन सिद्धान्त और नव लोक प्रबन्ध
(D) आलोचनात्मक सिद्धान्त, इन्द्रियगोचर विज्ञान और संरचना सिद्धान्त

5. बैन और गॉस ने तर्क दिया है कि समाज में सार्वजनिकता और निजता के तीन आयाम होते हैं । उन आयामों की पहचान कीजिए :
(A) अभिकरण, संस्था और व्यक्ति
(B) अभिकरण, रुचि और पहुँच
(C) संस्था, रुचि और व्यक्ति
(D) रुचि, व्यक्ति और पहुँच
6. लोक प्रबन्ध, परम्परागत लोक प्रशासन के आदर्श अभिविन्यास और सामान्य प्रबन्ध के यान्त्रिक अभिविन्यास का विलयन है । यह किसका कथन है ?
(A) क्रिस्टोफर हुड
(B) टुलॉक
(C) वैन-बेन लेन
(D) पैरी एण्ड क्रेमर
7. “हम संगठनीय मानव के युग में रह रहे हैं” यह निम्न में से किसका कथन था ?
(A) डब्ल्यू.एच. व्हाईट
(B) एल.डी. व्हाईट
(C) ई.एन. ग्लैडुन
(D) हैरल्ड ई. डिमॉक
8. **अभिकथन (A) :** खुला प्रारूप सिद्धान्तकार नौकरशाही सिद्धान्त की कठोरता, अलोचशीलता तथा मानव विरोधी दृष्टिकोण को नापसन्द करते हैं ।
तर्क (R) : बंद प्रारूप सिद्धान्तकार संगठन को तरल संगठनीय संरचना मानते हैं ।
कूट :
(A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

9. Consider the following factors :
- Nature of work
 - Age of agency
 - Leadership
 - Location of the organizational units
- Which one of the following principles of organization is determined by above stated factors ?
- Hierarchy
 - Unity of command
 - Span of control
 - Authority

10. Who among the following has called staff agency as 'it is her alter-ego' ?
- James D. Mooney
 - Henry Fayol
 - Pffifner and Presthus
 - Dimock, Dimock and Koeing

11. The concept of 'Unity of vision' is a core theme of
- Matrix organisations
 - Missionary agencies
 - Field based offices
 - None of the above

12. Match List – I with List – II. Select the correct answer from the codes given below :

List – I (Types of Leaders)	List – II (Attributes)
a. Climbers	1. Motivation and Commitment
b. Conservers	2. Maximisation of Roles and Resources
c. Zealots	3. Power, Income and Prestige
d. Advocates	4. Sense of Public Interest
	5. Minimum change

Codes :

	a	b	c	d
(A)	3	5	1	2
(B)	2	4	1	2
(C)	3	5	2	1
(D)	1	2	3	4

13. "The process of transfer of administrative authority from lower to higher level of government is called centralization, the converse, decentralization". Who has given the above definition ?

- Henry Fayol
- L.D. White
- J.C. Charlesworth
- James W. Fester

14. Match List – I with List – II. Select the correct answer from the codes given follow :

List – I (Definitions)	List – II (Authors)
a. An employee should receive orders from one superior only.	1. Henry Fayol
b. A man cannot serve two masters.	2. Pffifner and Presthus
c. Every member of an organization should report to one and only one leader.	3. Dimock and Dimock
d. Each employee should have only one boss.	4. Gullick and Urwick

Codes :

	a	b	c	d
(A)	1	4	2	3
(B)	1	3	2	4
(C)	2	3	4	1
(D)	3	2	4	1

15. The term 'Charisma' used by Max Weber in the ideal type is taken from which of the following languages ?

- German
- Greek
- Italian
- Roman

9. निम्नलिखित कारकों पर विचार करें :
- कार्य की प्रकृति
 - अभिकरण की आयु
 - नेतृत्व
 - संगठनात्मक ईकाइयों की अवस्थिति
- निम्नलिखित में से संगठन का कौन सा सिद्धान्त उपरलिखित कारकों द्वारा निर्धारित होता है ?
- पद सोपान
 - आदेश की एकता
 - नियन्त्रण का क्षेत्र
 - प्राधिकार

10. निम्नलिखित में से किसने स्टॉक अभिकरण को "यह उसका अपर स्वरूप है" कहा है ?

- जेम्स डी. मूने
- हेनरी फेयॉल
- पिफनर और प्रेस्थस
- डिमॉक, डिमॉक और कोइंग

11. दृष्टि की एकता की अवधारणा किस प्रकार के संगठनों की मुख्य विशेषता है ?

- आधात्री संगठन
- मिशनरी अभिकरण
- क्षेत्र-आधारित कार्यालय
- उपरोक्त में से कोई नहीं

12. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए । नीचे दिए गए कोड के प्रयोग से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I (नेताओं के प्रकार)	सूची - II (गुण)
---------------------------------------	---------------------------

- | | |
|-------------------|-----------------------------------|
| a. आरोहक | 1. प्रोत्साहन और प्रतिबद्धता |
| b. यथास्थिति वादी | 2. भूमिका और संसाधनों का अधिकीकरण |
| c. कट्टरपंथी | 3. पॉवर, आय और प्रतिष्ठा |
| d. अधिवक्ता | 4. लोक हित की समझ |
| | 5. न्यूनतम परिवर्तन |

कूट :

	a	b	c	d
(A)	3	5	1	2
(B)	2	4	1	2
(C)	3	5	2	1
(D)	1	2	3	4

13. "सरकार के नीचे के स्तर से ऊपर की ओर प्रशासनिक प्राधिकार का हस्तांतरण केन्द्रीकरण और इसका विपरीत विकेन्द्रीकरण कहलाता है ।" यह परिभाषा किसने दी है ?

- हेनरी फेयॉल
- एल. डी. व्हाईट
- जे. सी. चार्ल्सवर्थ
- जेम्स डब्ल्यू. फेस्टर

14. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए । नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I
(परिभाषाएँ)

सूची - II
(लेखक)

- | | |
|---|-----------------------|
| a. कर्मचारी को केवल एक ही उच्चाधिकारी से निर्देश प्राप्त करना चाहिए । | 1. हेनरी फेयॉल |
| b. एक व्यक्ति दो स्वामियों के अधीन काम नहीं कर सकता । | 2. पिफनर एंड प्रेस्थस |
| c. संगठन के प्रत्येक सदस्य को केवल एक ही नेता को रिपोर्ट करना चाहिए । | 3. डिमॉक एंड डिमॉक |
| d. प्रत्येक कर्मचारी केवल एक ही बॉस होना चाहिए । | 4. गुलिक एंड उर्विक |

कूट :

	a	b	c	d
(A)	1	4	2	3
(B)	1	3	2	4
(C)	2	3	4	1
(D)	3	2	4	1

15. मैक्स वेबर द्वारा अपने आदर्श प्रारूप में प्रयोग में लिया गया 'करिश्मा' शब्द किस भाषा से लिया गया है ?

- जर्मन
- ग्रीक
- इटैलियन
- रोमन

16. Match of the following statements are correct in relation to F.W. Taylor's 'Scientific Management' ?

- (i) Time and methods of study may be used to find out the best way of performing a job.
- (ii) Specialists may be employed to perform the tasks.
- (iii) Workers must perform the job in whichever way they like.
- (iv) Work place and incentives are not linked to output.

Select the correct answer from the codes given below :

Codes :

- (A) Only (i) (B) (i), (ii)
- (C) (i), (iii) (D) (iii), (iv)

17. Which of the following concepts are related to constructive conflict as suggested by Mary Parker Follet ?

- (i) Domination
- (ii) Compromise
- (iii) Integration
- (iv) Delegation

Select the correct answer from the codes given below :

Codes :

- (A) (i), (ii) (B) (iii), (iv)
- (C) (i), (ii), (iii) (D) (ii), (iii), (iv)

18. **Assertion (A) :** The satisfying administrative man is different from the maximising man.

Reason (R) : The administrative man does not search for the optimal decision but a satisfactory one

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

19. Match List – I with List – II. Select the correct answer from the codes given below :

List – I	List – II
(Author)	(Types of Leadership)
a. Mooney and Reiley	1. Institutionalists, Specialists, Hybrids
b. Etzioni	2. Titular leaders, Controllers, true organizers
c. Marwick	3. Officials, Informal and formal leaders
d. Gowldner	4. Locals and Cosmopolitans

Codes :

	a	b	c	d
(A)	1	3	4	2
(B)	2	3	1	4
(C)	2	4	1	3
(D)	4	2	3	1

20. Clayton Alderfer attempted to rework Maslow's need hierarchy to align it more closely with empirical research. His revised need hierarchy is labelled as

- (A) Theory of Needs
- (B) Self efficiency theory
- (C) ERG theory
- (D) Equity theory

21. Who is the author of the book titled 'Bureaucrazy' ?

- (A) Michael Crozier
- (B) M.K. Kaw
- (C) P.N. Haxer
- (D) Veerappa Moily

22. Which of the following is not the assumption of theory X ?

- (A) Most people must be corrected and controlled.
- (B) The average human being prefers to be directed.
- (C) Most of the people do not dislike work inherently.
- (D) People have relatively little ambitions and wants.

16. एफ डब्ल्यू टेलर के 'वैज्ञानिक प्रबन्ध' के संबंध में निम्नलिखित में से कौन से अभिकथन सत्य हैं ?

- किसी कार्य के सर्वोत्तम निष्पादन तरीके का पता लगाने के लिए अध्ययन की समय और पद्धतियों का प्रयोग किया जाना चाहिए ।
- कार्यों के निष्पादन के लिए विशेषज्ञों को नियुक्त किया जाना चाहिए ।
- कर्मचारियों को अपनी इच्छानुसार तरीके से कार्य करना चाहिए ।
- कार्य-स्थल और प्रोत्साहन का उत्पादन से संबंध न होना ।

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) केवल (i) (B) (i), (ii)
(C) (i), (iii) (D) (iii), (iv)

17. निम्नलिखित में से कौन सी अवधारणाएं मैरी पार्कर फोलेट द्वारा सुझाए रचनात्मक द्वन्द्व से संबंधित है ?

- प्रभुत्व
- समझौता
- एकीकरण
- प्रत्यायोजन

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) (i), (ii) (B) (iii), (iv)
(C) (i), (ii), (iii) (D) (ii), (iii), (iv)

18. कथन (A) : सन्तुष्ट प्रशासनिक व्यक्ति आधिक्यवादी व्यक्ति से भिन्न होता है ।

कारण (R) : प्रशासनिक व्यक्ति इष्टतम निर्णय की नहीं बल्कि सन्तोषजनक निर्णय की तलाश करता है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

19. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए । नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I

(लेखक)

a. मूने एंड रैले

b. एटजोइनी

c. मार्विक

d. गोल्डनर

सूची - II

(साझेदारी के प्रकार)

1. संस्थापक, विशेषज्ञ, संकर

2. नाममात्र के नेता, नियन्त्रक, वास्तविक आयोजक

3. अधिकारी, अनौपचारिक और औपचारिक नेता

4. स्थानीय और विश्व-नागरिक

कूट :

	a	b	c	d
(A)	1	3	4	2
(B)	2	3	1	4
(C)	2	4	1	3
(D)	4	2	3	1

20. क्लेटॉन एल्डरफर ने मैस्लों के आवश्यकताओं के पद सोपान पर पुनः कार्य करने का प्रयास किया ताकि उसे अनुभूतिमूलक अनुसन्धान के अधिक निकट लाया जा सके । उसकी संशोधित आवश्यकता सोपान को निम्न में से किस रूप में अभिहित किया गया है ?

- (A) आवश्यकताओं का सिद्धान्त
(B) स्व-दक्षता सिद्धान्त
(C) ई.आर.जी. सिद्धान्त
(D) समता सिद्धान्त

21. ब्यूरोक्रेजी (Bureaucrazy) नामक पुस्तक का लेखक कौन है ?

- (A) माइकल क्रोजियर (B) एम.के. काव
(C) पी.एन. हक्सर (D) वीरप्पा मोइली

22. निम्नलिखित में से कौन सी सिद्धान्त X की मान्यता नहीं है ?

- (A) अधिकतर व्यक्तियों को सुधारना और नियन्त्रित करना आवश्यक है ।
(B) औसत मनुष्य निर्देशित होना पसन्द करते हैं ।
(C) अधिकतर व्यक्ति आन्तरिक रूप से कार्य को नापसन्द नहीं करते हैं ।
(D) व्यक्तियों की अपेक्षाकृत कम महत्त्वकांक्षाएं और इच्छाएँ होती हैं ।

23. Which of the following are the foci areas of research in Comparative Public Administration as identified by Ferrel Heady ?
- Component approach
 - Modified traditional approach
 - Development system model
 - General system model
 - Middle range theory
- Select the correct answer by using codes given below :
- Codes :**
- (i), (ii), (iii), (iv)
 - (ii), (iii), (iv), (v)
 - (i), (iii), (iv), (v)
 - (i), (ii), (iii), (v)
24. Which of the following are the features of Diffracted Society according to Fred Riggs ?
- Universalism
 - Ascription
 - Attainment
 - Particularism
- Select the correct answer from the codes given below :
- Codes :**
- (i), (ii), (iii)
 - (ii), (iii), (iv)
 - (i), (ii), (iv)
 - (i), (iii), (iv)
25. Which one of the following is the concern of the Hatch Act 1919 ?
- Political activities of Civil Servants
 - Right to strike
 - Right to form association
 - Machinery for Negotiation
26. Who is in-charge of the office of Public Service and Science in Britain ?
- Lord Chancellor
 - Chancellor of Exchequer
 - The Chancellor of the Duchy of Lancaster
 - Cabinet Secretary
27. In Britain, responsibility for Central Co-ordination and Management of Civil Services is divided between :
- Treasury and Home Department
 - Prime Minister and Home Department
 - Cabinet Office and Prime Minister's Office
 - Cabinet Office and Treasury
28. Comparative Public Administration is not concerned with
- Search for the theory of administration.
 - Practical application of knowledge.
 - Observance of Cultural factors
 - Study of ongoing problems of Public Administration.
- Select the correct answer from the codes given below :
- Codes :**
- (i), (ii), (iii)
 - (ii), (iii), (iv)
 - (i), (ii), (iv)
 - (i), (iii), (iv)
29. What type of Budgetary method is used in the context of Development Administration ?
- Performance Budget
 - Block vote Budget Allocation System
 - Zero-base Budget
 - Line-Item Budget
30. Planning in Development Administration with the objective of optimal location of services like Schools, Hospitals and Banks etc. is known as
- Local planning
 - Spatial planning
 - Vertical planning
 - Horizontal planning

23. निम्नलिखित में से फ़ैरेल हैडी द्वारा इंगित तुलनात्मक लोक प्रशासन के अनुसंधान केन्द्र बिन्दु कौन से हैं ?

- (i) अवयव उपागम
- (ii) संशोधित पारम्परिक उपागम
- (iii) विकास तंत्रात्मक प्रतिमान
- (iv) सामान्य तंत्रात्मक प्रतिमान
- (v) मध्यम रेन्ज सिद्धान्त

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन करें :

कूट :

- (A) (i), (ii), (iii), (iv)
- (B) (ii), (iii), (iv), (v)
- (C) (i), (iii), (iv), (v)
- (D) (i), (ii), (iii), (v)

24. फ्रेड रिग्स के अनुसार डिफ्रेक्टेड समाज की विशेषता निम्न में से क्या है ?

- (i) सार्वभौमिकतावाद
- (ii) आरोपित मान
- (iii) उपलब्धि
- (iv) प्रकार्य विशिष्टता

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) (i), (ii), (iii)
- (B) (ii), (iii), (iv)
- (C) (i), (ii), (iv)
- (D) (i), (iii), (iv)

25. निम्न में से किसे हैच अधिनियम, 1919 ने महत्त्व दिया है ?

- (A) लोक सेवकों की राजनीतिक गतिविधियां
- (B) हड़ताल का अधिकार
- (C) संघ बनाने का अधिकार
- (D) मध्यस्थता का तंत्र

26. ब्रिटेन में 'ऑफिस ऑफ पब्लिक सर्विस एण्ड साइन्स' का इंचार्ज कौन है ?

- (A) लॉर्ड चांसलर
- (B) चांसलर ऑफ एक्सचेकर
- (C) द चांसलर ऑफ द डची ऑफ लेंकेस्टर
- (D) कैबिनेट सचिव

27. ब्रिटेन में लोक सेवाओं के केन्द्रीय समन्वय और प्रबन्ध का दायित्व निम्न में से किसके मध्य विभाजित है ?

- (A) ट्रेज़री एवं गृह विभाग
- (B) प्रधान मन्त्री और गृह विभाग
- (C) कैबिनेट ऑफिस व प्रधान मन्त्री कार्यालय
- (D) कैबिनेट ऑफिस एवम् ट्रेज़री

28. तुलनात्मक लोक प्रशासन निम्न में से किससे संबंधित नहीं है ?

- (i) प्रशासनिक सिद्धान्त की खोज
 - (ii) ज्ञान का व्यावहारिक अनुप्रयोग
 - (iii) सांस्कृतिक कारकों का अवलोकन
 - (iv) लोक प्रशासन में चली आ रही समस्याएं
- नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) (i), (ii), (iii)
- (B) (ii), (iii), (iv)
- (C) (i), (ii), (iv)
- (D) (i), (iii), (iv)

29. विकास प्रशासन के सन्दर्भ में किस प्रकार की बजटीय पद्धति का प्रयोग किया जाता है ?

- (A) निष्पादन बजट
- (B) ब्लॉक वोट बजट आवंटन प्रणाली
- (C) शून्य आधारित बजट
- (D) लाइन-आइटम बजट

30. विकास प्रशासन में, स्कूल, अस्पताल और बैंकों आदि सेवाओं के स्थान निर्धारण के इष्टतम उपयोग के उद्देश्य से बनाई जाने वाली योजना को कहते हैं

- (A) स्थानीय आयोजना
- (B) स्थानिक आयोजना
- (C) ऊर्ध्वगामी आयोजना
- (D) समस्तरीय आयोजना

31. Catastrophe theory developed by Rene Thom for the study of development administration has been borrowed from
- Physics
 - Applied Mathematics
 - Applied Economics
 - Disaster Management
32. Who expressed the view that development administration requires a parallel strengthening of the democratic and representative political process ?
- F.W. Riggs
 - Lucian Pye
 - La Palombara
 - George Cant
33. Which of the following features of Development Administration are shared by New Public Administration ?
- Effective coordination
 - Change orientation
 - Temporal dimension
 - Goal orientation
 - Ecological perspective
- (ii) and (iv)
 - (i) and (ii)
 - (iii) and (v)
 - (iv) and (v)
34. Under which Article of the Indian Constitution, the President is empowered to promulgate an ordinance ?
- Article 53
 - Article 54
 - Article 122
 - Article 123

35. Consider the following statements regarding the Union Council of Ministers and select the correct answer from the codes given below :
- The first Administrative Reforms Commission recommended that the number of Ministers including Prime Minister should be sixteen.
 - The Constitution (Ninety-first Amendment) Act, 2003 specify that the total number of Ministers shall not exceed 15 percent of the total number of members of the House of people.
 - The Constitution has classified the members of the Council of Ministers into different ranks.
 - The National Democratic Alliance Government (headed by Mr. A.B.Vajpai) had all the three types Ministers.

Codes :

- (i), (ii)
 - (ii), (iii)
 - (iii), (iv)
 - (ii), (iv)
36. Which of the following statements is not correct about the National Technical Research Organisation (NTRO) ?
- It was constituted in 2004 after Kargil War.
 - It is located in P.M.O. under the supervision of National Defence Adviser.
 - R.A.W., I.B., and Police Stations of the Country are interlinked with NTRO.
 - It stocks technical intelligence reports.

31. विकास प्रशासन के अध्ययन के लिए रेने थोम द्वारा विकसित महासंकट सिद्धान्त कहाँ से लिया गया है ?

- (A) भौतिकी
- (B) अनुप्रयुक्त गणित
- (C) अनुप्रयुक्त अर्थशास्त्र
- (D) आपदा प्रबन्धन

32. यह किसका विचार है कि विकास प्रशासन में लोकतन्त्रीय और प्रतिनिधिक राजनीतिक प्रक्रिया का समानान्तर रूप से सुदृढीकरण अपेक्षित होता है ?

- (A) एफ डब्ल्यू रिग्स
- (B) लूसियन पाई
- (C) ला पालोम्बरा
- (D) जॉर्ज कैन्ट

33. निम्न में से कौन सी विशेषताएँ विकास प्रशासन और नवीन लोक प्रशासन में समान हैं ?

- (i) प्रभावी समन्वय
 - (ii) परिवर्तनोन्मुखी
 - (iii) लौकिक (टेम्पोरल) आयाम
 - (iv) लक्ष्योन्मुखी
 - (v) पारिस्थितिकीय परिप्रेक्ष्य
- (A) (ii) और (iv)
 - (B) (i) और (ii)
 - (C) (iii) और (v)
 - (D) (iv) और (v)

34. भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के अन्तर्गत राष्ट्रपति को अध्यादेश जारी करने का अधिकार है ?

- (A) अनुच्छेद 53
- (B) अनुच्छेद 54
- (C) अनुच्छेद 122
- (D) अनुच्छेद 123

35. संघीय मंत्री परिषद् के बारे में निम्न अभिकथनों पर विचार करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें ।

- (i) प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग की अनुशंसानुसार प्रधान मंत्री सहित कुल मंत्रियों की संख्या 16 होनी चाहिए ।
- (ii) 91वें संविधान संशोधन अधिनियम, 2003 में उल्लिखित किया गया है कि मंत्रियों की कुल संख्या लोक सभा के सदस्यों की कुल संख्या के 15 प्रतिशत से अधिक नहीं होनी चाहिए ।
- (iii) संविधान में मंत्री परिषद् के सदस्यों को विभिन्न श्रेणियों में वर्गीकृत किया गया है ।
- (iv) अटल बिहारी वाजपेयी के नेतृत्व वाली राष्ट्रीय जनतांत्रिक गठबंधन सरकार में सभी तीनों श्रेणियों के मंत्री थे ।

कूट :

- (A) (i), (ii)
- (B) (ii), (iii)
- (C) (iii), (iv)
- (D) (ii), (iv)

36. राष्ट्रीय तकनीकी शोध संगठन (NTRO) के बारे में निम्न में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (A) इसका गठन कारगिल युद्ध के बाद 2004 में हुआ था ।
- (B) यह प्रधान मंत्री कार्यालय में राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार के अधीन कार्यरत है ।
- (C) रॉ (R.A.W.), I.B. (आई.बी.) एवं देश के पुलिस थाने N.T.R.O. से जुड़े हैं ।
- (D) यह तकनीकी आसूचना प्रतिवेदनों का संग्रह करता है ।

37. What is the legal basis for the establishment of Cabinet Committees in India ?
- (A) Rules for Parliamentary procedure.
 (B) Allocation of Business Rules, Government of India.
 (C) Resolution of Cabinet.
 (D) Decision of Prime Minister.
38. Which of the following has been described as 'the master key to good governance' by the Second Administrative Reforms Commission ?
- (A) Promoting e-governance
 (B) Social Capital – A shared Destiny
 (C) Ethics in Governance
 (D) Right to information
39. 'The Chief Secretary's job is not a technicians' or even a professionals', he is not a knowledgeable engineer nor even a first class magistrate, he is a part of process of Government and in democratic republic, part of human process'. Who made this statement ?
- (A) Mohan Mukharjee
 (B) Dharmvir
 (C) E.N. MangatRai
 (D) V.D. Murti
40. Which one of the following is the first law on Freedom of information ?
- (A) Freedom of Information Act (U.K.)
 (B) Freedom of Press Act (Sweden)
 (C) Freedom of Information Act (USA)
 (D) Freedom of Information Act (India)

41. Arrange the following stages in Disciplinary proceedings for major penalty in a correct sequential order and select the answer from the codes given below :
- (i) Compliant followed by Preliminary investigation.
 (ii) Acceptance of charges or rejection of charges.
 (iii) Appointment of Inquiry Officer.
 (iv) Consultation with UPSC.
 (v) Submission of Report by Investigation Officer.
 (vi) Final order.
- Codes :**
- (A) (i), (ii), (iii), (iv), (v), (vi)
 (B) (i), (ii), (iii), (iv), (vi), (v)
 (C) (i), (ii), (iii), (v), (iv), (vi)
 (D) (i), (ii), (iii), (v), (vi), (iv)

42. Consider the following statements regarding All India Services established as per the provision of Article 312.
- (i) All India Services are created consequent upon a resolution of Council of States declaring that it is necessary and expedient in the national interest to create an All India Service.
 (ii) The Parliament may provide for the creation of new All India Service by making a law as per the resolution of the council of states.
 (iii) The Supreme Court has also directed the Government of India to take steps for setting up an All India Judicial Service.
 (iv) All the services proposed to be established under the All India Service (Amendment) Act, 1963 have been established.

Select the correct answer from the codes given below :

- Codes :**
- (A) (i), (ii)
 (B) (i), (ii), (iii)
 (C) (i), (ii), (iv)
 (D) (i), (ii), (iii), (iv)

37. भारत में कैबिनेट समितियों की स्थापना का कानूनी आधार क्या है ?

- (A) संसदीय कार्यविधि के नियम
- (B) कार्य आवंटन नियम, भारत सरकार
- (C) कैबिनेट का प्रस्ताव
- (D) प्रधान मन्त्री का निर्णय

38. द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग ने निम्न में से किसे सुशासन की महत्त्वपूर्ण चाबी कहा है ?

- (A) प्रमोटिंग ई. गवर्नेन्स
- (B) सोशल कैपिटल : ए शेयर्ड डेस्टिनी
- (C) इथिक्स इन गवर्नेन्स
- (D) राइट टू इन्फोर्मेशन (सूचना का अधिकार)

39. “मुख्य सचिव का कार्य तकनीशियन या व्यावसायिक का नहीं है, वह ज्ञानवान अभियन्ता नहीं है और न ही प्रथम श्रेणी का दण्डनायक है, वह सरकारी प्रक्रिया का भाग है तथा प्रजातंत्रीय गणतंत्र में वह मानवीय प्रक्रिया का हिस्सा है।”

यह कथन किसका है ?

- (A) मोहन मुखर्जी
- (B) धर्मवीर
- (C) ई.एन. मंगतराय
- (D) वी.डी. मूर्ति

40. निम्नलिखित में से कौन सा सूचना की स्वतन्त्रता पर सर्वप्रथम कानून है ?

- (A) सूचना की स्वतन्त्रता अधिनियम (यू.के.)
- (B) प्रेस की स्वतन्त्रता अधिनियम (स्वीडन)
- (C) सूचना की स्वतन्त्रता अधिनियम (यू.एस.ए.)
- (D) सूचना की स्वतन्त्रता अधिनियम (भारत)

41. अनुशासनात्मक कार्यवाही की मुख्य शास्त्र प्रक्रिया के निम्नांकित चरणों को सही क्रम में व्यवस्थित कीजिये तथा अपने उत्तर का चयन निम्न कोड की सहायता से कीजिए :

- (i) शिकायत और उसकी प्राथमिक जांच
- (ii) आरोपों की स्वीकारोक्ति या अस्वीकार्यता
- (iii) जांच अधिकारी की नियुक्ति
- (iv) संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श
- (v) जांच अधिकारी द्वारा प्रतिवेदन का प्रस्तुतीकरण
- (vi) अन्तिम आदेश

कूट :

- (A) (i), (ii), (iii), (iv), (v), (vi)
- (B) (i), (ii), (iii), (iv), (vi), (v)
- (C) (i), (ii), (iii), (v), (iv), (vi)
- (D) (i), (ii), (iii), (v), (vi), (iv)

42. अनुच्छेद 312 के प्रावधान के अनुसार स्थापित अखिल भारतीय सेवाओं के बारे में निम्न अभिकथनों पर विचार कीजिए :

- (i) अखिल भारतीय सेवाओं का सृजन राज्य सभा के संकल्प के परिणामस्वरूप किया जाता है जिसमें यह घोषित होता है कि अखिल भारतीय सेवा का सृजन राष्ट्रीय हित में आवश्यक और समीचीन है।
- (ii) राज्य सभा के संकल्प के अनुसार संसद कानून बना कर नई अखिल भारतीय सेवा के सृजन की अनुमति दे सकती है।
- (iii) सर्वोच्च न्यायालय ने भी भारत सरकार को अखिल भारतीय न्यायिक सेवा के गठन के लिए कदम उठाए जाने के निर्देश दिए हैं।
- (iv) अखिल भारतीय सेवा (संशोधन) अधिनियम, 1963 द्वारा स्थापित करने के लिए सुझाई गई सभी सेवाएँ, स्थापित कर दी गई हैं।

नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) (i), (ii)
- (B) (i), (ii), (iii)
- (C) (i), (ii), (iv)
- (D) (i), (ii), (iii), (iv)

43. "The heart of an administrator must be located in his brain" – This statement is given by
- (A) Paul H. Appleby
 (B) S.V.B. Patel
 (C) A.D. Gorwala
 (D) Jawaharlal Nehru
44. Which of the following Committee /Commission recommended the repeal of Article 310 and Article 311 in the Indian Constitution.
- (A) First Administrative Reforms Commission.
 (B) Rajamannar Committee
 (C) P.C. Hota Committee
 (D) Second Administrative Reforms Commission.
45. Under which of the following provision of the Indian Constitution an appropriate legislature may by law regulate the recruitment and conditions of service of Union or State Public Services ?
- (A) Article 308
 (B) Article 309
 (C) Article 310
 (D) Article 311
46. Which one of the following recommended that the name of the Central Police Training College should be changed as the National Police Academy ?
- (A) Gore Committee
 (B) National Police Commission
 (C) The Kohli Committee
 (D) First Administrative Reforms Commission

47. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I (Concepts)	List – II (Explanations)
a. Capital expenditure	1. Expenditure towards normal running of Government
b. Revenue expenditure	2. Expenditure for creating concrete assets of a material character.
c. Gross Fiscal deficit	3. Increase in the net credit by Reserve Bank of India to Central Government
d. Monetary deficit	4. Resources gap in terms of excess of total Government expenditure over revenue receipts and grants.

Codes :

	a	b	c	d
(A)	1	2	4	3
(B)	2	1	4	3
(C)	2	3	4	1
(D)	3	1	2	4

48. Which of the following statements about Budget are correct ?
- (i) Budget is an economic horoscope of the country.
 (ii) Budget is a political document which provides a glimpse of entire philosophy of Government.
 (iii) Budget is formulated by legislature.
 (iv) Budget is nut-bolt of public policy.
- Select the correct answer from the codes given below :

Codes :

(A) (i), (ii)	(B) (i), (ii), (iii)
(C) (i), (iii), (iv)	(D) (i), (ii), (iv)

43. "एक प्रशासक का हृदय उसके मस्तिष्क में पाया जाना चाहिए"; यह कथन किसका है ?

- (A) पॉल एच. एपलबी
(B) एस. वी. बी. पटेल
(C) ए. डी. गोरवाला
(D) जवाहरलाल नेहरू

44. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 310 और अनुच्छेद 311 के निरसन की निम्न में से किस समिति / आयोग ने अनुशंसा की है ?

- (A) प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग
(B) राजमन्मार समिति
(C) पी.सी. होता समिति
(D) द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग

45. भारत के संविधान के निम्नलिखित में से कौन से प्रावधान के अन्तर्गत उपयुक्त विधान मंडल, संघ या राज्य लोक सेवाओं की भर्ती और सेवा शर्तों को विधि द्वारा विनियमित कर सकता है ?

- (A) अनुच्छेद 308
(B) अनुच्छेद 309
(C) अनुच्छेद 310
(D) अनुच्छेद 311

46. केन्द्रीय पुलिस प्रशिक्षण कॉलेज का नाम बदल कर राष्ट्रीय पुलिस अकादमी रख दिया जाना चाहिए, यह किसकी अनुशंसा है ?

- (A) गोरे समिति
(B) राष्ट्रीय पुलिस आयोग
(C) कोहली समिति
(D) प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग

47. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I **सूची – II**
(अवधारणाएँ) (व्याख्याएँ)

- | | |
|----------------------|--|
| a. पूँजीगत व्यय | 1. सरकार के सामान्य प्रचालन के लिए व्यय |
| b. राजस्व व्यय | 2. भौतिक प्रकृति की ठोस परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए व्यय |
| c. सकल राजकोषीय घाटा | 3. भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा केन्द्रीय सरकार को निवल उधार (नेट क्रेडिट) में वृद्धि |
| d. मौद्रिक घाटा | 4. राजस्व प्राप्तियों और अनुदानों पर कुल अधिक सरकारी व्यय के कारण उत्पन्न संसाधनों का घाटा |

कूट :

- | | | | | |
|-----|---|---|---|---|
| | a | b | c | d |
| (A) | 1 | 2 | 4 | 3 |
| (B) | 2 | 1 | 4 | 3 |
| (C) | 2 | 3 | 4 | 1 |
| (D) | 3 | 1 | 2 | 4 |

48. बजट के संबंध में निम्नलिखित में से कौन से अभिकथन सत्य हैं ?

- (i) बजट देश की आर्थिक जन्मपत्री है ।
(ii) बजट एक राजनीतिक दस्तावेज है जो सरकार के सम्पूर्ण दर्शन की एक झलक प्रस्तुत करता है ।
(iii) बजट विधान-मंडल द्वारा तैयार किया जाता है ।
(iv) बजट लोक-नीति का नट-बोल्ट (nut-bolt) है ।

नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर का चयन करें :

कोड :

- (A) (i), (ii) (B) (i), (ii), (iii)
(C) (i), (iii), (iv) (D) (i), (ii), (iv)

49. Which of the following statements about controller & Auditor General of India are correct ?

- (i) It is a British Legacy.
- (ii) It is independent and autonomous to undertake public audit.
- (iii) It does not have the power to determine the nature and extent of the audit.
- (iv) It has the inherent right to determine what should be included in the audit report.

Select the correct answer by using the codes given below :

Codes :

- (A) (i), (ii), (iii)
- (B) (i), (ii), (iv)
- (C) (ii), (iii), (iv)
- (D) (i), (ii), (iii), (iv)

50. Which of the following are considered as the criteria for selecting a research topic ?

- (i) Relevance
- (ii) Utility
- (iii) Feasibility
- (iv) Ethical Acceptability

Select the correct answer using codes given below :

Codes :

- (A) (i), (ii), (iii)
- (B) (i), (iii), (iv)
- (C) (ii), (iii), (iv)
- (D) (i), (ii), (iii), (iv)

51. Which of the following observation about actual engagement behaviour of workers on job with machine is termed as

- (A) Simple observation
- (B) Systematic observation
- (C) Participant observation
- (D) Non-participant observation

52. Which of the following is not a type of Attitude Scale ?

- (A) Summated Rating Scale
- (B) Thurston's Equal Appearing Interval Scale
- (C) Graphic Scale
- (D) Bagardus Social Distance Scale

53. Consider the following statements regarding interview method of data collection and select the incorrect one.

- (A) It is the most common method for collecting qualitative information.
- (B) It is a method which is usually conducted face to face and involve one interviewer and one interviewee.
- (C) It is technique designed to elicit a detailed view point of the informants.
- (D) Interviewer's notes may not be considered as research data.

54. Public Methodology affording testing of conclusions is an inherent article of faith of Scientific Method. The reasons are :

- (i) It helps in replication of results.
- (ii) It explains the context and conditions of Social Science Research.
- (iii) It fulfils the scientific obligations for bringing improvements in research tools.
- (iv) It helps in exposing inconsistencies in the Social Science Research.

Select the correct answer using codes given below :

Codes :

- (A) (i), (ii)
- (B) (i), (iii)
- (C) (i), (ii), (iii)
- (D) (i), (ii), (iii), (iv)

49. भारत के नियन्त्रक और महा लेखा परीक्षक के बारे में निम्नलिखित में से कौन से अभिकथन सत्य हैं ?

- (i) यह एक ब्रिटिश विरासत है ।
- (ii) यह लोक लेखा परीक्षा का दायित्व उठाने के लिए स्वतन्त्र और स्वायत्त है ।
- (iii) इसे लेखा परीक्षा के स्वरूप और विस्तार के निर्धारण की शक्ति प्राप्त नहीं है ।
- (iv) इसका यह निर्धारण करने का अन्तरनिहित अधिकार है कि लेखा परीक्षा रिपोर्ट में क्या शामिल किया जाए ।

नीचे दिए गए कोड का प्रयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए :

कोड :

- (A) (i), (ii), (iii)
- (B) (i), (ii), (iv)
- (C) (ii), (iii), (iv)
- (D) (i), (ii), (iii), (iv)

50. अनुसन्धान विषय के चयन के लिए निम्न में से किसे मानदंड माना जाता है ?

- (i) प्रासंगिकता
- (ii) उपयोगिता
- (iii) संभाव्यता
- (iv) नैतिक स्वीकार्यता

नीचे दिए गए कोड के सहयोग से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कोड :

- (A) (i), (ii), (iii)
- (B) (i), (iii), (iv)
- (C) (ii), (iii), (iv)
- (D) (i), (ii), (iii), (iv)

51. मशीन युक्त कार्य के प्रति कर्मचारियों के वास्तविक व्यवहार के बारे में निम्नलिखित में से कौन सी अभिव्यक्ति ठीक है ?

- (A) साधारण प्रेक्षण
- (B) व्यवस्थित प्रेक्षण
- (C) सहभागी प्रेक्षण
- (D) अ-सहभागी प्रेक्षण

52. निम्नलिखित में से कौन सा अभिवृत्ति माप का प्रकार नहीं है ?

- (A) समाकलित कोटि निर्धारण माप
- (B) थ्रस्टन का तुल्यामासी अन्तराल माप
- (C) रेखीय माप
- (D) बगारड्स का सामाजिक अंतर माप

53. आंकड़ा संग्रहण की साक्षात्कार प्रणाली के बारे में नीचे दिए गए कथनों पर विचार करें और गलत कथन का चयन कीजिए :

- (A) गुणात्मक सूचना एकत्र करने के लिए यह सर्वाधिक सामान्य प्रणाली है ।
- (B) यह एक ऐसी प्रणाली है जो सामान्यतः आमने-सामने बैठ कर संचालित की जाती है और इसमें एक साक्षात्कारकर्ता तथा एक साक्षात्कार देने वाला शामिल होता है ।
- (C) यह सूचनादाता के विस्तृत दृष्टिकोण को प्रकाश में लाने के लिए तैयार की गई विधि है ।
- (D) साक्षात्कारकर्ता के नोट्स को अनुसंधान आंकड़े नहीं माना जा सकता ।

54. निष्कर्षों को लोक पद्धति द्वारा सत्यापित करना वैज्ञानिक विधि का एक अन्तर्निहित विश्वस्त सिद्धान्त है । इसके कारण हैं :

- (i) यह निष्कर्षों को सत्यापित करने की पुनरावृत्ति में सहयोग देता है ।
- (ii) यह सामाजिक विज्ञान अनुसन्धान के सन्दर्भ और उससे सम्बन्धित अवस्थाओं को स्पष्ट करता है ।
- (iii) यह अनुसन्धान उपकरणों में सुधार लाने के लिए वैज्ञानिक दायित्वों को परिपूर्ण करता है ।
- (iv) यह समाज विज्ञान अनुसन्धान में विसंगतियों को अभिदर्शित करने में सहायता करता है ।

नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) (i), (ii)
- (B) (i), (iii)
- (C) (i), (ii), (iii)
- (D) (i), (ii), (iii), (iv)

55. Which report of Second Administrative Reforms Commission is related to 'State and District Administration' ?

- (A) 12th
- (B) 13th
- (C) 14th
- (D) 15th

56. Which of the following body remarked that the 'Block Development Office' should be spinal cord of the rural development process ?

- (A) Balwant Rai Mehta Committee
- (B) K. Santhanam Committee
- (C) Ashok Mehta Committee
- (D) G.V.K. Rao Committee

57. The State Election Commission conducts, controls and supervises municipal elections as per

- (A) Article 325
- (B) Article 241
- (C) Article 243-K
- (D) Article 245-D

58. K. Shanthanam Committee (1963) was set up to look into

- (A) Personnel of Panchayati Raj Institutions
- (B) Finances of Panchayati Raj Institutions
- (C) Personnel of Urban Local Self Government
- (D) Finances of Urban Local Self Government

59. Which of the following are parts of the classification of Urban Poverty Alleviation Programmes made by National Urbanization Commission ?

- (i) Programmes for employment generation.
- (ii) Shelter and Physical environment related programmes.
- (iii) Nutrition supplement programmes.
- (iv) Development of institutional capacities of service agencies.

Select the correct answer from the codes given below :

Codes :

- (A) (i), (ii), (iii)
- (B) (i), (ii), (iii), (iv)
- (C) (ii), (iii), (iv)
- (D) (i), (iii), (iv)

60. "As the periodicity of constitution of the Central Finance commission is predictable, the State should time the constitution of their State Finance Commissions suitably." It was observed by

- (A) 10th Finance Commission
- (B) 11th Finance Commission
- (C) 12th Finance Commission
- (D) 13th Finance Commission

61. "Gram Sabha means a body consisting of persons registered in electoral rolls relating to a village comprised with area of panchayat at the village level."

Which of the following has given above description of Gram Sabha ?

- (A) Balwant Rai Mehta Committee
- (B) Ashok Mehta Committee
- (C) L.M. Singvi Committee
- (D) Constitution of India

55. द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग का निम्न में से कौन सा प्रतिवेदन 'राज्य एवं जिला प्रशासन' से सम्बन्धित है ?

- (A) 12वाँ
- (B) 13वाँ
- (C) 14वाँ
- (D) 15वाँ

56. निम्न में से किस समिति ने कहा कि 'खण्ड विकास अधिकारी' को ग्राम विकास प्रक्रिया का मेरूदण्ड होना चाहिए ?

- (A) बलवंत राय मेहता समिति
- (B) के. संथानम समिति
- (C) अशोक मेहता समिति
- (D) जी.वी. के. राव समिति

57. राज्य निर्वाचन आयोग निम्न में से किस अनुच्छेद के अनुसार नगरीय चुनावों का आयोजन, नियंत्रण और पर्यवेक्षण करता है ?

- (A) अनुच्छेद 325
- (B) अनुच्छेद 241
- (C) अनुच्छेद 243K
- (D) अनुच्छेद 245D

58. 1963 में गठित के. संथानम समिति का गठन निम्न में से किस सन्दर्भ हेतु किया गया था ?

- (A) पंचायती राज संस्थाओं के कार्मिक
- (B) पंचायती राज संस्थाओं का वित्त
- (C) नगरीय स्थानीय संस्थाओं के कार्मिक
- (D) नगरीय स्थानीय संस्थाओं का वित्त

59. निम्नलिखित में से कौन सा राष्ट्रीय नगरीकरण आयोग द्वारा तैयार किए गए नगरीय गरीबी उन्मूलन कार्यक्रमों के वर्गीकरण का भाग है ?

- (i) रोज़गार सृजन के लिए कार्यक्रम
- (ii) आश्रय और भौतिक पर्यावरण संबंधी कार्यक्रम
- (iii) पोषण पुष्टि कार्यक्रम
- (iv) सेवा अभिकरणों के संस्थागत सामर्थ्य का विकास

नीचे दिए गए कोड की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कोड :

- (A) (i), (ii), (iii)
- (B) (i), (ii), (iii), (iv)
- (C) (ii), (iii), (iv)
- (D) (i), (iii), (iv)

60. "चूँकि केन्द्रीय वित्त आयोग के गठन की समयावधि पूर्व-सूचनीय है अतः राज्य को अपने राज्य वित्त आयोगों के गठन का समय उचित रूप से निश्चित करना चाहिए ।" यह किसने रेखांकित किया है ?

- (A) 10वां वित्त आयोग
- (B) 11वां वित्त आयोग
- (C) 12वां वित्त आयोग
- (D) 13वां वित्त आयोग

61. "ग्राम सभा से ग्राम स्तर पर पंचायत के क्षेत्र के भीतर समाविष्ट किसी ग्राम से संबंधित निर्वाचक नामावली में रजिस्ट्रीकृत व्यक्तियों से मिलकर बना निकाय अभिप्रेत है ।"

निम्नलिखित में से किसने ग्राम सभा के संबंध में उपर्युक्त विवरण दिया है ?

- (A) बलवन्त राय मेहता समिति
- (B) अशोक मेहता समिति
- (C) एल.एम. सिंघवी समिति
- (D) भारत का संविधान

62. The term 'Social Justice' is originally based on the teachings of
 (A) St. Thomas Aquinas
 (B) Karl Marx
 (C) John Rawls
 (D) B.R. Ambedkar
63. The Central Social Welfare Board was established by :
 (A) Parliamentary enactment
 (B) Resolution of Cabinet
 (C) Registration under company Act, 1956
 (D) The order of the President
64. The interaction between Government and NGOs in India mostly relates to
 (i) Policies and legislation related to disadvantaged sections.
 (ii) Economic policies
 (iii) Operational collaboration for programmes with or without Government funding.
 (iv) Peaceful protest movement of people in which NGOs are involved.
- Select the correct answer from the codes given below :
- Codes :**
 (A) (i), (ii)
 (B) (i), (ii), (iv)
 (C) (i), (iii), (iv)
 (D) (iii), (iv)
65. What is the name of the integrated scheme for women empowerment being implemented by the Ministry of Women and Child Development ?
 (A) TRYSEM
 (B) DWACRA
 (C) Swayamsidha
 (D) Swabhiman

66. Policy monitoring may lead to which of the following actions ?
 (i) Strengthening and improving the policy programmes.
 (ii) Replanning of the policy programme.
 (iii) Cancellation of the policy programme.
- Select the correct answer from the codes given below :
- Codes :**
 (A) (i)
 (B) (i), (ii)
 (C) (i), (ii), (iii)
 (D) (i), (iii)
67. **Assertion (A) :** Public Policy is whatever Governments choose to do or not to do.
Reason (R) : Policy making is clearly related to decision making.
- Codes :**
 (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (C) (A) is true, but (R) is false.
 (D) (A) is false, but (R) is true.
68. Arrange the following steps in Policy Analysis in the correct sequence and select the correct answer from the codes given below :
 (i) Problem identification
 (ii) Forecasting and evaluating the alternatives.
 (iii) Determining alternative courses of action.
 (iv) Policy choice
- Codes :**
 (A) (i), (ii), (iii), (iv)
 (B) (i), (iii), (ii), (iv)
 (C) (ii), (iv), (i), (iii)
 (D) (ii), (iii), (iv), (i)

62. 'सामाजिक न्याय' शब्द निम्न में से मूलतः किसकी शिक्षा पर आधारित है ?

- (A) सैण्ट थॉमस एक्विनास
- (B) कार्ल मार्क्स
- (C) जॉन रॉल्स
- (D) बी.आर. अम्बेडकर

63. केन्द्रीय समाज कल्याण बोर्ड निम्न में से किसके द्वारा स्थापित किया गया था ?

- (A) संसदीय अधिनियम द्वारा ।
- (B) केबिनेट के प्रस्ताव द्वारा ।
- (C) कम्पनी अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत पंजीकरण द्वारा ।
- (D) राष्ट्रपति के आदेश द्वारा ।

64. भारत में सरकार व स्वैच्छिक अभिकरणों के मध्य अन्तरक्रिया मुख्यतः निम्न में से किससे सम्बन्धित होती है ?

- (i) वंचित वर्गों से सम्बन्धित नीतियाँ और विधायन
- (ii) आर्थिक नीतियाँ
- (iii) सरकार द्वारा वित्त पोषित या अपोषित कार्यक्रमों में कार्यात्मक सहयोग
- (iv) लोगों के शांतिपूर्ण विरोध आन्दोलन, जिनमें स्वैच्छिक अभिकरण भी संलिप्त हैं ।

सही उत्तर का निर्मांकित कूट में से चयन कीजिए :

कूट :

- (A) (i), (ii)
- (B) (i), (ii), (iv)
- (C) (i), (iii), (iv)
- (D) (iii), (iv)

65. महिला एवं बाल विकास मंत्रालय द्वारा महिला सशक्तिकरण के लिए कार्यान्वित की जा रही एकीकृत योजना का नाम क्या है ?

- (A) ट्रायसम
- (B) द्वाकरा
- (C) स्वयंसिद्धा
- (D) स्वाभिमान

66. नीति अनुश्रवण का निम्न में से क्या परिणाम हो सकता है ?

- (i) नीति कार्यक्रमों का सुधार एवं सुदृढीकरण
 - (ii) नीति कार्यक्रम का पुनःआयोजन
 - (iii) नीति कार्यक्रम का निरस्तीकरण
- नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) (i)
- (B) (i), (ii)
- (C) (i), (ii), (iii)
- (D) (i), (iii)

67. अभिकथन (A) : लोकनीति वही है जो सरकार करना चाहती है या नहीं करना चाहती है ।

तर्क (R) : नीति निर्माण स्पष्ट रूप से निर्णय लेने से संबंधित है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

68. नीति विश्लेषण में निम्न कार्रवाई को सही अनुक्रम में व्यवस्थित करें और नीचे दिए गए कूट के सहयोग से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (i) समस्या अभिज्ञान
- (ii) विकल्पों का पूर्वानुमान और मूल्यांकन
- (iii) वैकल्पिक कार्यवाही का निर्धारण करना
- (iv) नीति चयन

कूट :

- (A) (i), (ii), (iii), (iv)
- (B) (i), (iii), (ii), (iv)
- (C) (ii), (iv), (i), (iii)
- (D) (ii), (iii), (iv), (i)

69. Match List – I and List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I		List – II	
(Authors)		(Books)	
a. Thomas Dye	R.	1. Policy Analysis for the Real World	
b. B.W. Hogwood and L.A. Gunn		2. Speaking Truth 'to power the Art and Craft of Policy Analysis	
c. A. Wildavsky		3. Managing the Public Sector	
d. A. Massey		4. Understanding Public Policy	

Codes :

	a	b	c	d
(A)	3	2	1	4
(B)	4	1	2	3
(C)	2	3	4	1
(D)	1	4	3	2

70. Which of the following states does not have 50 percentage seats reserved for women in the local self government institutions/Panchayati Raj Institutions as on March, 2012 ?
- (A) Tripura
(B) Tamil Nadu
(C) Odisha
(D) Rajasthan
71. Which of the following does not have Panchayati Raj Institutions ?
- (A) Andaman and Nicobar Islands
(B) Daman and Diu
(C) Delhi
(D) Lakshadweep

72. Which of the following committees recommended the Panchayats (Extension to the Scheduled Areas) Act ?

- (A) B.D. Sharma Committee
(B) Second Administrative Reforms Commission
(C) M.M. Punchhi Commission
(D) Dileep Singh Bhuria Committee

73. In which part of the Constitution of India, 'Economic and Social Planning' is included ?

- (A) Union List
(B) State List
(C) Concurrent List
(D) Eighth Schedule

74. How many Public Sector Undertakings were recognized as 'Maharatnas' in India till the year 2011 ?

- (A) Three
(B) Five
(C) Seven
(D) Nine

75. Which one of the following is not the correct form and method of Public Private Partnership ?

- (A) Lease, Concessions, Greenfield Projects and Divestiture.
(B) Management Contract, Lease, Brown field Project and Concessions.
(C) B.O.O., B.O.T., B.O.O.M., and Management Contract
(D) Divestiture, Lease, Greenfield Projects and Public Services.

69. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I
(लेखक)

सूची – II
(पुस्तकें)

- | | |
|------------------------|---|
| a. थॉमस आर. डाइ | 1. पॉलिसी एनलिसिस फॉर द रियल वर्ल्ड |
| b. बी. डब्ल्यू. हॉगवुड | 2. स्पीकिंग ट्रुथ टू पॉवर द आर्ट एंड एल.ए. गन |
| c. ए. वाइल्डवस्की | 3. मैनेजिंग द पब्लिक सैक्टर |
| d. ए. मैसे | 4. अन्डरस्टैंडिंग पब्लिक पॉलिसी |

कोड :

	a	b	c	d
(A)	3	2	1	4
(B)	4	1	2	3
(C)	2	3	4	1
(D)	1	4	3	2

70. मार्च 2012 तक निम्न में से किस राज्य में स्थानीय शासन संस्थाओं / पंचायती राज संस्थाओं में महिलाओं के लिए 50% सीटें आरक्षण नहीं हैं ?

- (A) त्रिपुरा
(B) तमिलनाडु
(C) ओडीसा
(D) राजस्थान

71. निम्न में से किसमें पंचायती राज संस्थाएँ नहीं हैं ?

- (A) अण्डमान एवं निकोबार द्वीपसमूह
(B) दमन एवं दीव
(C) दिल्ली
(D) लक्षद्वीप

72. निम्न में से किस समिति ने पंचायत (अनुसूचित क्षेत्रों तक विस्तार) अधिनियम की अनुशंसा की थी ?

- (A) बी.डी. शर्मा समिति
(B) द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग
(C) एम.एम. पुंछी आयोग
(D) दिलीप सिंह भूरिया समिति

73. भारत के संविधान के किस भाग में 'आर्थिक और सामाजिक योजना' सम्मिलित है ?

- (A) संघ सूची
(B) राज्य सूची
(C) समवर्ती सूची
(D) आठवीं अनुसूची

74. सन् 2011 तक कितने लोक उद्यमों को 'महारत्न' के रूप में मान्यता थी ?

- (A) तीन
(B) पाँच
(C) सात
(D) नौ

75. निम्नलिखित में से कौन सा सार्वजनिक-निजी साझेदारी का सही प्रकार और पद्धति नहीं है ?

- (A) पट्टा, रियायते, ग्रीन फील्ड परियोजनाएँ और डाइवेस्चर
(B) प्रबंध संविदा, पट्टा, ब्राउन फील्ड परियोजना और रियायते
(C) बी.ओ.ओ., बी.ओ.टी, बी.ओ.ओ.एम. और प्रबंध संविदा
(D) डाइवेस्चर, पट्टा, ग्रीन फील्ड परियोजनाएँ और लोक सेवाएँ

Space For Rough Work